Venda Nova do Imigrante, 11 de março de 2024.

OF/SEMED/VNI Nº 160/2024

Ilmo. Sr. IVANILDO DE ALMEIDA SILVA

Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Câmara Municipal Venda Nova do Imigrante – ES

Prezado Vereador Sr. Ivanildo de Almeida Silva,

Em atenção ao  OF. CMVNI Nº061/2024, informamos que no ano de 2023, tivemos 68

estudantes público-alvo do Atendimento Educacional Especializado – AEE matriculados

em nossa rede municipal de ensino. Iniciamos 2024 com 69 alunos matriculados e temos

quanto em investigação.

No momento,  temos 57  profissionais  de  apoio  dedicados  ao  Atendimento  Educacional

Especializado – AEE. Destes, 38 são agentes de apoio educacional, 05 auxiliares de sala,

03 estagiários e 11 prestadores de serviço.

Em tempo, informamos que dentre os 70 agentes de apoio educacional, contratados no

processo seletivo regido pelo Edital nº 005/2022, 38 estão dedicados ao acompanhamento

dos alunos do AEE,  19 estão desempenhando funções de auxílio aos professores nas

turmas  de  0  a  5  anos,  enquanto  os  13  restantes  estão  desempenhando  atividades

administrativas em outros setores das escolas, como: secretaria escolar, sala de leitura,

laboratório de informática, apoio externo junto ao coordenador escolar.

Atenciosamente,

Sirlene Maria Ferreira Augusto Mazzocco

Secretária Municipal de Educação

Decreto nº. 4083/2022

Secretaria Municipal de Educação
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f68023531bbd12e34be5bb4b7ccdf0b9

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

S
IR

LE
N

E
 M

A
R

IA
 F

E
R

R
E

IR
A

 A
U

G
U

S
T

O

M
A

Z
Z

O
C

C
O

:0
19

87
70

17
04

12

/0
3/

20
24

 -
 0

8:
21

:2
6

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003400310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
A

O
 P

A
U

LO

S
C

H
E

T
T

IN
O

 M
IN

E
T

I:0
86

83
88

27
05

 D
at

a:

14
/0

3/
20

24
 1

4:
57

:5
3

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003900320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.